
D.D.G. n.  16 
 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 
DIPARTIMENTO DELL’AMBIENTE  

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 
 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA  la Legge Regionale 15.05.2000 n.10; 
VISTO  la legge regionale 9 maggio 2017 n. 8. “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2017. 
Legge di stabilità regionale”; 
VISTA  la Legge Regionale 9 maggio 2017 n. 9 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per l’anno 
finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019”; 
VISTA  la Legge Regionale n. 8 luglio 1977 n. 47 “ Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 
Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA  la Legge Regionale n.19 del 29 dicembre 2017 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio 
della Regione per l’esercizio finanziario 2018”; 
VISTO  il il D.P.Reg. n. 3074 del 24 maggio 2016 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 
del Dipartimento Regionale dell’Ambiente alla Dott.ssa Barresi Rosaria, in esecuzione della Deliberazione di 
Giunta Regionale n. 188 del 17 maggio 2016; 
VISTO   il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente n. 169 dell’8/07/2016 con 
il quale è stato conferito al Dr. Di Martino Salvatore l’incarico di Dirigente dell’Area 1; 
VISTO  il R.D. n. 2440 del  18/11/1923 art. 50; 
VISTO  il R.D. n. 827 del 23 maggio 1924; 
VISTO  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii; 
VISTA  la circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 della Ragioneria Generale della Regione, che fornisce le prime 
indicazioni in merito all'applicazione del  Decreto Legislativo  sopra citato; 
VISTO  l'art.1, comma 16, lettera c) della Legge 6 novembre 2012 n. 190 – Disposizioni per la prevenzione e 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
VISTO  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 e ss.mm.ii – Riordino della Disciplina riguardante gli 
obblighi della pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.; 
VISTA  la l.r. 9/2015 art. 98 , comma 6; 
VISTA  la circolare n. 9 del 18 marzo 2015 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro; 
VISTA  la  legge 23 dicembre 2014, n. 190, art. 1, comma 629, lettera b) che ha introdotto l’art.17-ter del D.P.R. 
26 ottobre 1972, n. 633  che stabilisce, per le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un 
meccanismo di scissione dei pagamenti da applicarsi alle operazioni per le quali dette amministrazioni non siano 
debitori d’imposta così come chiarito dall’Agenzia delle Entrate con le C.M. 1/E/2015 e 6/E/2015,  e C.M. 
15/E/2015; 
VISTA  la circolare n. 9 del 18 marzo 2015 dell'Assessorato dell'Economia  che dirama istruzioni operative in 
ordine all'ambito soggettivo di applicazione dello “split payment” e fornisce indicazioni per l'emissione e la 
registrazione nel Sistema informativo dei titoli di spesa relativi a pagamenti soggetto alla normativa dello “split 
payment” ed il successivo versamento da parte degli uffici regionali; 
VISTA la nota prot. n. 80052 del 16.11.2017 del Responsabile per la sicurezza (Arch. Salvatore Sacco) 
dell’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente, con la quale comunica la criticità di alcuni vetri rotti 
siti al piano 1°, a causa del forte vento della stagione invernale provocando la spaccatura degli stessi; 
PRESO ATTO che si deve  provvedere alla riparazione del suddetto danno con sostituzione dei vetri; 
VISTO  che l’articolo 32, comma 2 del D.Lgs.n,50/2016 stabilisce che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed  i criteri di selezione dei 
operatori economici e delle offerte;  



VISTO  l’art.36, comma 2, lettera a)  ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria ed alla sub-soglia di € 40.000,00 mediante 
affidamento diretto adeguatamente motivato; 
VISTA  la Legge di stabilità 2016 che, al comma 502, apporta modifiche al comma 450 dell'articolo 1 della legge 
27 dicembre 2006, n.296:. “Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle 
scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni  universitarie, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore ai 1000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'art.11, comma 5, del regolamento di cui 
al DPR 4 aprile 2002, n. 101. 
PRESO ATTO che, per importi sotto i 1000 euro, la PA ha la facoltà e non l'obbligo di ricorrere al MEPA; 
CONSIDERATO  l’importo esiguo della fornitura, si ritiene procedere all’affidamento diretto del servizio de 
quo ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) per non  dilatare la durata del procedimento di selezione del 
contraente; 
CONSIDERATO  che, l’Assessorato Regionale delle autonomie locali e della funzione pubblica - Dipartimento 
Regionale della funzione pubblica e del personale con nota n.30007 del 13/03/2017, comunica che con D.A. n. 
966 del 08/03/2017 annulla il D.A. n. 7186/2007 concernente l’approvazione del documento relativo 
all’iscrizione e gestione dell’albo unico fornitori dell’amministrazione regionale; 
CONSIDERATA  l’urgenza per una valutazione comparativa lo scrivente ufficio, fa riferimento all’albo 
fornitori della Prefettura di Palermo, procedendo alla richiesta di preventivi a n. 4 di Ditte iscritte all’albo sopra 
citato;     
PRESO ATTO che, a seguito dell’indagine di mercato con richiesta di preventivi a n.4 ditte, tra quelle iscritte 
all’Albo della Prefettura di Palermo, Ditta MA.I. TEC. SRL prot. n. 81307 del 22/11/2017, Ditta Vetreria 
Giuffrida Carmelo  prot. n. 81315 del 22/11/2017, Ditta I.T.I. S.A.S. prot. n. 81320 del 22/11/2017, Ditta 
Vetreria Ghoete di La Porta Sanislao prot. n. 81322 del 22/11/2017, è pervenuto soltanto il preventivo di spesa, 
assunto al protocollo di questo Dipartimento n. 84246 del 05/12/2017,  della Ditta Vetreria Giuffrida Carmelo  
P.IVA 06199870822 con sede legale in Palermo 90139 Via G. La Masa n. 6, per un importo di € 222,00 non 
imponibile dell’IVA – Cessione effettuata da contribuenti minimi L.98/2011 Art. 27 c.1 e 2; 
CONSIDERATO che, nella lettera di invito inviata alle sopraelencate Ditte tramite e-mail – 
area1dra@regione.sicilia.it, ed è stato stabilito quale termine ultimo per la presentazione del preventivo di spesa 
la data del 04/12/2017 ore 12.00; 
PRESO ATTO che a seguito della scadenza 04/12/2017 ore 12:00, termine ultimo per la presentazione delle 
offerte, questo Dipartimento non aveva ricevuto nessuna offerta; 
CONSIDERATO  che a seguito della chiamata telefonica a questo ufficio, con la quale la stessa Ditta Vetreria 
Giuffrida Carmelo cod. fiscale GFFCML48A14G273N invitata con nota prot. n. 81315 del 22/11/2017 
affermava di avere risposto alla nota sopra citata  il giorno 30/11/2017, inviando il proprio preventivo via e-mail  
a questo Dipartimento; 
PRESO ATTO che dopo una verifica dello stesso, con la quale accertava che a causa della casella di posta 
elettronica del Dipartimento scrivente che considerava infetta l’invio dell’Offerta (SPAM); 
VISTO  quanto sopra lo stesso recuperava l’offerta preventivo di spesa n. 71P.A. del 30/11/2017 assunto al 
protocollo di questo Dipartimento n. 84246 del 05/12/2017 inviato dalla Ditta sopra citata;   
CONSIDERATO che a seguito della richiesta di preventivo di spesa per acquisto ed installazione di n°4 vetri 
trasparenti  di mm 5, inviata dallo scrivente Dipartimento prot. n. 81315 del 22/11/2017, la Ditta Vetreria 
Giuffrida Carmelo  cod. fiscale GFFCML48A14G273N – P.IVA 06199870822 con sede legale in Palermo 
90139 Via G. La Masa n. 6, risulta l’unica ad avere inviato il preventivo di spesa assunto al protocollo di questo 
Dipartimento al n. 84246 del 05/12/2017;  
VISTO il preventivo della Ditta Vetreria Giuffrida Carmelo  cod. fiscale GFFCML48A14G273N – P.IVA 
06199870822 con sede legale in Palermo 90139 Via G. La Masa n. 6, assunto al protocollo dell’Assessorato del 
Territorio ed Ambiente Dipartimento  dell’Ambiente n. 84246 in data 05/12/2017, pari ad  € 222,00 non 
imponibile dell’IVA – Cessione effettuata da contribuenti minimi L.98/2011 Art. 27 c.1 e 2; 
CONSIDERATO che a seguito della comunicazione della Ditta sopra citata assunta al protocollo  
dell’Assessorato del Territorio ed Ambiente Dipartimento  dell’Ambiente al n.2089 del 12/01/2018, con la quale 
dichiara la variazione del proprio regime fiscale giunto alla decorrenza dei termini di legge “Cessione effettuata 
da contribuenti minimi L.98/2011 Art. 27 c.1 e 2”; 
PRESO ATTO quanto sopra  il nuovo preventivo della Ditta Vetreria Giuffrida Carmelo  cod. fiscale 
GFFCML48A14G273N – P.IVA 06199870822 con sede legale in Palermo 90139 Via G. La Masa n. 6, assunto 
al protocollo dell’Assessorato del Territorio ed Ambiente Dipartimento  dell’Ambiente n.2093 del 12/01/2018 
per un importo di € 270,84 di cui € 222,00 imponibile ed € 48,84 IVA 22%; 
VERIFICATO  che la Ditta Vetreria Giuffrida Carmelo cod. fiscale GFFCML48A14G273N – P.IVA 
06199870822 con sede legale in Palermo 90139 Via G. La Masa n. 6, risulta in regola con i pagamenti ed 
adempimenti assistenziali e risulta iscritta al Registro delle Imprese presso la CCIAA di Palermo;  



VISTA   la visura Camerale della Ditta Vetreria Giuffrida Carmelo assunta al protocollo del Dipartimento 
Ambiente n.87414 del 20/12/2017 ; 
VISTO il Durc della Ditta Vetreria Giuffrida Carmelo assunto al protocollo del Dipartimento Ambiente n.1176 
del 09/01/2018; 
RITENUTO  necessario nominare per la presente procedura, ai sensi dell'art. 31 comma 1 del D.Lgs.50/2016, il 
Sig. Sebastiano Grippi Responsabile Unico del Procedimento;  
CONSIDERATO  che, in ottemperanza a quanto prescritto dall’art.3 e dall'art. 6 della Legge 13 agosto 2010, n. 
136 e dall'art. 6 della Legge 17 dicembre 2010, n. 217 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 12 
novembre 2010, n. 187, a seguito di richiesta all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture il CIG assegnato alla procedura è Z59213076E; 
A termini delle vigenti disposizioni e per le motivazioni esposte in premessa 
 

DECRETA 
 

Art.1) L’autorizzazione alla procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2 lettera a) del 
D.Lgs. n.50/2016 finalizzata all’acquisizione della fornitura ed istallazione  n. 4 vetri trasparenti mm 5 
alla Ditta Vetreria Giuffrida Carmelo  cod. fiscale GFFCML48A14G273N – P.IVA 06199870822 con 
sede legale in Palermo 90139 Via G. La Masa n. 6; 

ART.2) Di approvare il preventivo prot. n. 84246 del 05/12/2017 offerto dalla Ditta Vetreria Giuffrida 
Carmelo  P.IVA 06199870822 con sede legale in Palermo 90139 Via G. La Masa n. 6; 

ART.3) Di dare atto che la Ditta Vetreria Giuffrida Carmelo  cod. fiscale GFFCML48A14G273N – P.IVA 
06199870822 con sede legale in Palermo 90139 Via G. La Masa n. 6,  risulta in regola con il pagamento 
ed adempimenti previdenziali, assistenziali ed assicurativi come risulta dal DURC on Line e che la 
presente determinazione di affidamento è immediatamente efficace  ai sensi dell’art. 32 comma 7 del 
D.Lgs.50/2016; 

ART.4) Il corrispettivo della suddetta fornitura è pari ad € 270,84 di cui € 222,00 imponibile ed € 48,84 IVA 
22%; 

ART.5)  Il codice identificativo CIG della procedura in oggetto acquisito è Z59213076E; 
ART.6) L’affidamento avverrà mediante scambio e sottoscrizione di lettera-contratto anche mediante posta 

elettronica certificata;  
ART.7) Di approvare lo schema di lettera d’ordine-contratto e il modello di dichiarazione; 
ART.8) Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 D. Lgs. n. 50/2016, è il Sig. Grippi 

Sebastiano; 
ART.9) Di dare atto che alla copertura finanziaria  si provvederà con le  risorse finanziarie di cui  capitolo  

442513 –  “Altri beni di consumo per l’attuazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 9 
Aprile 2008 n. 81 (Spese obbligatorie)” –  Cod. SIOPE: U.1.03.01.02.999 – “Altri beni e materiali di 
consumo” – rubrica 2 –  Dipartimento dell’Ambiente – esercizio finanziario 2018; 

ART.10) Il pagamento degli oneri connessi avverrà con successivo provvedimento; 
ART.11) Di trasmettere il presente decreto per la pubblicazione del presente atto:  

• ai sensi dell'art. 98, comma 6, della l.r. n.9/2015; 
• nella sezione Amministrazione trasparente,ai sensi degli artt.art.37, comma 2 e 23 comma 1, lettera 

b) del D.Lgs. 33/2013; 
Il presente provvedimento non è soggetto a registrazione del D.lgs. 123/2011 e della circolare n.25 del 
07/09/2011 del Ministero dell’Economia e delle Finanze. 
Palermo,  17/01/2018 
     

f.to 
Il DIRIGENTE GENERALE 

               Rosaria Barresi 
 


